



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Gabinete

Rua Francisco Wohlers, 170 – Centro – Joanópolis/SP – 12980-000 -tel: (11) 4888-9200
Email: secgoverno@joanopolis.sp.gov.br www.joanopolis.sp.gov.br

Joanópolis, 06 de março de 2024.

Ofício nº 096/2024

Assunto: Resposta do Requerimento nº 12/2024 - Geiza Mirela Costa;

Excelentíssima Senhora Vereadora:

Atendendo Indicações e Requerimentos encaminhados por esta Casa Legislativa, servimo-nos deste para enviar nossas considerações e esclarecimentos.

Em atenção ao requerimento em epígrafe, de autoria de Vossa Excelência, venho pelo presente, informar o solicitado:

1. A obra da estrada da terra preta sentido revolucionários encontra-se concluída. Segue cópia da Medição final em anexo.
2. A obra de calçamento do bairro do Álvaro Costa está em fase final. Segue cópia da planilha em anexo
3. Para a conclusão da obra do bairro do Álvaro Costa resta ainda a execução de escada hidráulica ou dissipador, e conferencia quantitativa e qualitativa final.

Na oportunidade, apresento protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Adauto Batista de Oliveira
Prefeito Municipal

A Sua Excelência
Geiza Mirela Costa
Vereadora da Câmara Municipal de Joanópolis

Câmara Municipal de Joanópolis
PROTOCOLO N.º 295-143
DATA: 08/03/24 Hrs.: 15:31
ASS.: Geiza



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE JOANÓPOLIS/SP

Secretaria Municipal de Obras e Projetos

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

FOLHA Nº: 01/01

INSTITUIÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOANÓPOLIS

DATA: NOVEMBRO / 2021

OBRA: Pavimentação de acesso a pontos turísticos

LOCAL: ESTRADA MUN JOSE FERREIRA DE OLIVEIRA (OSÉ FERNANDES)/ESTRADA

CAMINHO DOS REVOLUCIONÁRIOS CONSTITUCIONALISTAS DE 1932

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	QUANTIDADE	PREÇO TOTAL C/ BDI	10ª MEDIÇÃO		10ª MEDIÇÃO - 11/07/2023 A 02/08/2023		SALDO DA 10ª MEDIÇÃO		
									Quant	Custo Total + BDI	Quant	Custo Total + BDI	Quant	Custo Total + BDI	
PRazo DE EXECUÇÃO: 8 meses															
FONTE: CDHU 183										BD1		20,00%			
SERVIÇOS INICIAIS									R\$	4.464,00					
1.1	CDHU	02.08.020	Placa de identificação para obra	M2	R\$ 620,00	R\$ 744,00	6,00	R\$ 4.464,00			6,00	R\$ 4.464,00	0,00	R\$ -	
2 ESTRADA MUN JOSE FERREIRA DE OLIVEIRA (OSÉ FERNANDES)									R\$	1.076.803,56					
2.1 TRECHO 01									R\$	321.879,31					
2.1.1	CDHU	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	M2	R\$ 2,87	R\$ 3,44	2.008,86	R\$ 6.918,51			2.008,86	R\$ 6.918,51	0,00	R\$ -	
2.1.2	CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	R\$ 129,00	R\$ 154,80	100,44	R\$ 15.548,58			100,44	R\$ 15.548,58	0,00	R\$ -	
2.1.3	CDHU	54.04.360	Pavimentação em ligola de concreto 35 MPa, espessura 8 cm, tipos: raquete, retangular, seccionado e 16 faces, com rejunte em	M2	R\$ 88,80	R\$ 106,56	2.008,86	R\$ 214.064,12			2.008,86	R\$ 214.064,12	0,00	R\$ -	
2.1.4	CDHU	49.12.010	Boca de lobo simples tipo PMSF com tampa de concreto	UN	R\$ 3.010,00	R\$ 3.612,00	1,00	R\$ 3.612,00			1,00	R\$ 3.612,00	0,00	R\$ -	
2.1.5	CDHU	54.06.040	Guia pré-moldada veia tipo PMSF 100 - lck 25 MPa	M	R\$ 46,15	R\$ 55,38	600,00	R\$ 33.228,00			600,00	R\$ 33.228,00	0,00	R\$ -	
2.1.6	CDHU	11.01.100	Concreto usinado, lck = 20 MPa	M3	R\$ 345,86	R\$ 415,03	2,41	R\$ 1.001,06			33,91	R\$ 14.072,91	0,00	R\$ -	
2.1.7	CDHU	46.12.070	Tubo de concreto (PS-2), DN= 500mm	M	R\$ 129,90	R\$ 155,88	8,00	R\$ 1.247,04			0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	
2.1.8	CDHU	46.12.220	Melo tubo de concreto, DN= 400mm	M	R\$ 64,25	R\$ 77,10	600,00	R\$ 46.260,00			33,71	R\$ 43.887,01	0,00	R\$ -	
2.1.9	CDHU	54.06.150	Execução de perfil extrudado no local	M3	R\$ 1.084,96	R\$ 1.301,98	0,00	R\$ -				R\$ 419.629,47	0,00	R\$ -	
2.2 TRECHO 02									R\$	419.629,47					
2.2.1	CDHU	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	M2	R\$ 2,87	R\$ 3,44	2.460,57	R\$ 8.474,20			2.460,57	R\$ 8.474,20	0,00	R\$ -	
2.2.2	CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	R\$ 129,00	R\$ 154,80	123,03	R\$ 19.044,81			123,03	R\$ 19.044,81	0,00	R\$ -	

2.2.3	CDHU	54.04.350	Pavimentação em laje de concreto 35 MPa, espessura 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	M2	R\$ 89,80	R\$ 106,56	2.460,57	R\$ 262.199,34	787,05	R\$ 83.868,34	2.460,57	R\$ 262.199,34	0,00	R\$ -
2.2.4	CDHU	49.12.010	Boca de lobo simples tipo PMSP com tampa de concreto	UN	R\$ 3.010,00	R\$ 3.612,00	3,00	R\$ 10.836,00	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
2.2.5	CDHU	54.06.040	Guia pré-moldada reia tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	M	R\$ 46,15	R\$ 55,38	863,40	R\$ 47.915,09	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
2.2.6	CDHU	11.01.100	Concreto usinado, fck = 20 MPa	M3	R\$ 345,86	R\$ 419,03	3,42	R\$ 1.419,41	0,00	R\$ -	49,29	R\$ 20.456,93	0,00	R\$ -
2.2.7	CDHU	46.12.070	Tubo de concreto (PS-2), DN= 500mm	M	R\$ 129,90	R\$ 155,88	21,00	R\$ 3.273,48	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
2.2.8	CDHU	46.12.220	Melo tubo de concreto, DN= 400mm	M	R\$ 64,25	R\$ 77,10	863,40	R\$ 66.568,14	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
2.1.9	CDHU	54.06.150	Execução de perfil extrusado no local	M3	R\$ 1.084,98	R\$ 1.301,98	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	49,29	R\$ 64.174,40	0,00	R\$ -
3														
ESTRADA CAMINHO DOS REVOLUCIONÁRIOS														
CONSTITUCIONALISTAS DE 1932														
TRECHO 03														
3.1	CDHU	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	M2	R\$ 2,87	R\$ 3,44	1128,94	R\$ 3.888,07	0,00	R\$ -	1128,94	R\$ 3.888,07	0,00	R\$ -
3.1.2	CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	R\$ 129,00	R\$ 154,80	56,45	R\$ 8.738,00	56,45	R\$ 8.738,00	56,45	R\$ 8.738,00	0,00	R\$ -
3.1.3	CDHU	54.04.350	Pavimentação em laje de concreto 35 MPa, espessura 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	M2	R\$ 89,80	R\$ 106,56	1128,94	R\$ 120.299,85	1128,94	R\$ 120.299,85	1128,94	R\$ 120.299,85	0,00	R\$ -
3.1.4	CDHU	49.12.010	Boca de lobo simples tipo PMSP com tampa de concreto	UN	R\$ 3.010,00	R\$ 3.612,00	2,00	R\$ 7.224,00	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
3.1.5	CDHU	54.06.040	Guia pré-moldada reia tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	M	R\$ 46,15	R\$ 55,36	480,00	R\$ 26.582,40	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
3.1.6	CDHU	11.01.100	Concreto usinado, fck = 20 MPa	M3	R\$ 345,86	R\$ 415,03	1,60	R\$ 663,22	0,00	R\$ -	26,29	R\$ 10.910,36	0,00	R\$ -
3.1.7	CDHU	46.12.070	Tubo de concreto (PS-2), DN= 500mm	M	R\$ 129,90	R\$ 155,88	12,00	R\$ 1.870,56	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
3.1.8	CDHU	46.12.220	Melo tubo de concreto, DN= 400mm	M	R\$ 64,25	R\$ 77,10	480,00	R\$ 37.008,00	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
2.1.9	CDHU	54.06.150	Execução de perfil extrusado no local	M3	R\$ 1.084,98	R\$ 1.301,98	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	26,29	R\$ 34.226,35	0,00	R\$ -
4.1														
TRECHO 04														
4.1.1	CDHU	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	M2	R\$ 2,87	R\$ 3,44	755,65	R\$ 2.602,46	0,00	R\$ -	755,65	R\$ 2.602,46	0,00	R\$ -
4.1.2	CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	R\$ 129,00	R\$ 154,80	37,78	R\$ 5.848,73	0,00	R\$ -	37,78	R\$ 5.848,73	0,00	R\$ -
4.1.3	CDHU	54.04.350	Pavimentação em laje de concreto 35 MPa, espessura 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	M2	R\$ 89,80	R\$ 106,56	755,65	R\$ 80.522,06	0,00	R\$ -	755,65	R\$ 80.522,06	0,00	R\$ -
4.1.4	CDHU	49.12.010	Boca de lobo simples tipo PMSP com tampa de concreto	UN	R\$ 3.010,00	R\$ 3.612,00	1,00	R\$ 3.612,00	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
4.1.5	CDHU	54.06.040	Guia pré-moldada reia tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	M	R\$ 46,15	R\$ 55,38	264,52	R\$ 14.649,12	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
4.1.6	CDHU	11.01.100	Concreto usinado, fck = 20 MPa	M3	R\$ 345,86	R\$ 415,03	1,10	R\$ 456,54	0,00	R\$ -	14,78	R\$ 6.133,34	0,00	R\$ -
4.1.7	CDHU	46.12.070	Tubo de concreto (PS-2), DN= 500mm	M	R\$ 129,90	R\$ 155,88	6,00	R\$ 935,28	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
4.1.8	CDHU	46.12.220	Melo tubo de concreto, DN= 400mm	M	R\$ 64,25	R\$ 77,10	264,52	R\$ 20.394,49	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -
2.1.9	CDHU	54.06.150	Execução de perfil extrusado no local	M3	R\$ 1.084,98	R\$ 1.301,98	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	14,63	R\$ 19.045,30	0,00	R\$ -
TOTAL GERAL DA OBRA											R\$ 1.081.267,56	R\$ 212.906,19	R\$ 956.518,32	R\$ -

Joaquimópolis, 02 de agosto de 2023

Eng. Leticia Caroline dos Santos
Responsável Técnico
CREA 30694/19612
ART: 2802723020938024



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOANÓPOLIS

Objeto: Pavimentação de vias públicas no Bairro dos Pinhos
Endereço: Rua Donivalina da Oliveira Moia, Rua José Antonio da Silva e Rua Terezinha Conde da Costa
Data de elaboração: 03/12/2021

Fonte: CDHU 183

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

BDI 21%

ITEM	FONTE DOS SERVIÇOS	CÓDIGO DOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS	UN	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO SERVIÇO	PREÇO TOTAL SERVIÇO	3ª MEDIÇÃO		ACUMULADO		SALDO DA 3ª MEDIÇÃO	
								Quant	Custo Total + BDI	Quant	Custo Total + BDI	Quant	Custo Total + BDI
1			IDENTIFICAÇÃO DA OBRA										
1.1	CDHU	02.08.020	Placa de identificação para obra	M2	6,00	R\$ 600,00	R\$ 3.600,00						
2			REDE DE DRENAGEM										
2.1	CDHU	07.02.020	Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 2 m	M3	603,00	R\$ 8,16	R\$ 4.920,48	0,00	R\$ -	603,00	R\$ 4.920,48	0,00	R\$ -
2.3	CDHU	46.12.050	Tubo de concreto (PS-2), DN= 300mm	M	56,00	R\$ 79,08	R\$ 4.349,40	0,00	R\$ -	56,00	R\$ 4.349,40	0,00	R\$ -
2.4	CDHU	46.12.070	Tubo de concreto (PS-2), DN= 500mm	M	310,00	R\$ 129,90	R\$ 40.269,00	0,00	R\$ -	310,00	R\$ 40.269,00	0,00	R\$ -
2.5	CDHU	46.12.080	Tubo de concreto (PA-1), DN= 600mm	M	37,00	R\$ 179,71	R\$ 6.316,27	0,00	R\$ -	37,00	R\$ 6.316,27	0,00	R\$ -
2.6	CDHU	54.01.210	Base de brita gradada	M3	20,10	R\$ 161,10	R\$ 3.238,11	0,00	R\$ -	20,10	R\$ 3.238,11	0,00	R\$ -
2.10	CDHU	49.12.010	Boca de lobo simples tipo PMSP com tampa de concreto	UN	11,00	R\$ 2.919,00	R\$ 32.109,00	0,00	R\$ -	11,00	R\$ 32.109,00	0,00	R\$ -
2.11	CDHU	49.12.110	Poço de visita de 1,60 x 1,60 x 1,60 m - tipo PMSP	UN	6,00	R\$ 5.200,90	R\$ 31.205,40	0,00	R\$ -	6,00	R\$ 31.205,40	0,00	R\$ -
3			PAVIMENTAÇÃO PISO INTERRAVADO										
3.1	CDHU	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	M2	2.376,73	R\$ 2,87	R\$ 6.821,22	84,86	R\$ 243,55	1884,86	R\$ 5.409,55	491,87	R\$ 1.411,67
3.2	CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	118,84	R\$ 129,61	R\$ 15.402,40	4,24	R\$ 549,94	104,24	R\$ 13.510,94	14,59	R\$ 1.891,46
3.3	CDHU	54.04.350	Pavimentação em lajola de concreto 35 MPa, espessura 8 cm, tipos: raquete, reclinular, seixavado e 16 faces, com rejunte em areia	M2	2.376,73	R\$ 88,89	R\$ 211.267,53	84,86	R\$ 7.543,21	1884,86	R\$ 167.545,21	491,87	R\$ 43.722,32
3.4	CDHU	54.06.040	Guia pré-moldada tela tipo PMSP 100 - fck 28 MPa	M	713,01	R\$ 46,15	R\$ 32.905,41	284,12	R\$ 12.189,14	713,01	R\$ 32.905,41	0,00	R\$ -
4			ESGADA HIDRAULICA										
4.1	CDHU	14.05.050	Alvenaria de bloco cerâmico estrutural, uso revestido, de 14 cm	M2	10,50	R\$ 59,65	R\$ 626,33	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	10,50	R\$ 626,33
4.2	CDHU	11.01.100	Concreto usinado, fck = 20 MPa	M3	0,55	R\$ 345,86	R\$ 190,22	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,55	R\$ 190,22
4.3	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B), fck = 500 MPa	KG	6,00	R\$ 12,93	R\$ 77,58	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	6,00	R\$ 77,58
4.4	CDHU	17.02.220	Reboco	M2	21,00	R\$ 10,75	R\$ 225,75	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	21,00	R\$ 225,75
VALOR TOTAL DA OBRA							R\$ 393.524,10						
VALOR TOTAL DA OBRA + BDI(21%)							R\$ 476.164,16						

Joanópolis, 27 de setembro de 2023

Letícia Caroline dos Santos
Assessora Técnica de Obras e
CREA: 50694/19812



Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal da Estância Turística de Joanópolis

APROVADO	
Votos Favoráveis:	02
Votos Contrários:	00
Abstenção:	—
Em...	20 de 02 de 24

Requerimento nº 12/2024

Geiza Mirela Costa, Vereadora em exercício junto à Câmara Municipal de Joanópolis – SP, nos termos das suas atribuições legais, sobre as obras realizadas nas estradas do Bairro da Terra Preta sentido Estrada dos Revolucionários* (estrada mais conhecida como Zé do Marcos – estrada que vai à rampa de Asa Delta), bem como em relação ao calçamento no Bairro do Álvaro Costa, REQUER:

- 1) A obra na Estrada do Bairro da Terra Preta, sentido estrada revolucionários* está finalizada? Favor enviar cópia das planilhas de execução, caso esteja em andamento – ou termo de conclusão e entrega da obra, caso concluída.
- 2) A obra de calçamento no Bairro do Álvaro Costa, está finalizada? Favor enviar cópia das planilhas de execução, caso esteja em andamento – ou termo de conclusão e entrega da obra, caso concluída.
- 3) Em caso de obras ainda não concluídas (com o devido termo de entrega assinado pelos responsáveis técnicos), favor esclarecer os motivos da não conclusão indicando o que resta a ser feito para cada obra, itens 1 e 2 separadamente.

JUSTIFICATIVA

Trata-se do exercício do poder de fiscalização e controle dos gastos públicos. Ademais, soube-se que as referidas obras não foram devidamente finalizadas, porém foram dadas por concluídas pela empresa CATI através de visita no local.

Demais explicações, se necessárias, serão desenvolvidas em Plenário.

Joanópolis, 19 de fevereiro de 2024.


Geiza Mirela Costa
Vereadora

Câmara Municipal de Joanópolis
PROTOCOLO N.º
DATA: 19/02/24 Hrs.: 11:54
ASS.: 